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PROGRAMI PER TESTIMIN E MJEKEVE PER RICERTIFIKIM
MJEKESI URGJENCE

TEMATIKA

Sistemi i Sherbimit te Urgjencave Mjekesore

s Organizimi
» Vecorite e mjekesise se urgjences
¢ Menaxhimi dhe Aspektet ligiore te Mjekesise se Urgjences

BLS dhe ACLS

* Ringjallja— Rruget ¢ frymemarrjes
Arresti kardiak, llojet

Peri-arresti

Algoritmet ¢ ndryshme

Shoku — te gjitha lojet

» Menaxhimi ne urgjence

Gjendjet komatoze

» Menaxhimi ne urgjence

TLS dhe ATLS

Traumat e medha
Demtimet e kokes
Trauma e gjoksit
Trauma e barkut
Demtimet e kolones

Urgjencat Abdominale

Dhimbja e barkut e padifcrencuar
Haematemesis / melena
Aneurizma ¢ Aortes Abdominale
Retensioni urinar akut
Colicarenale

Urgjencat Kardiovaskuiare

Dhimbja e gjoksit, diagnoza diferenciale e situatave jetckercenuese
Analiza bazc e EKG-se, njohja dhe trajtimi fillestar i lAM

Njohja dhe trajtimi fillestar [ arritmive jetekercenuese
Hipertensioni arterial dhe gjendjet hypotensive

Menaxhimi ne urgjence

Dispnea, Insuf respiratore

Pneumothoraxi akut



e Embolia pulmonare
s Menaxhimi urgjent 1 tyre

9. Anaphylaxia

10. Gjendjet febrile, Sepsisi
» Diarrhea dhe te vjellat
* Urgjencat ambjentale
s Menaxhimi urgjent i tyre

11. Urgjencat Ambjentale
¢ Hyperthermia
¢ Hypothermia dhe ngrirja

12. Intoksikacionet
s Menaxhimi urgjent i {yre

13. Aksidentet cerebro vaskulare
+ Menaxhimi urgjent i tyre
¢ (Cefalete akute

14. Urgjencat Endokrine
e Crregullimel e metabolizmit tc glukozes
s Hipertireoza dhe hypotireoza
¢ Paologjite akute te surenales

15. Urgjencat hematologjike
o Leukozat Akute
e Crregullimet ¢ kuogulimit te gjakut

16. Menaxhimi i demtimeve ne mase
¢ Triazhi, koncepret dhe aplikimi
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